cÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX , - ~

t ... nu. (ve.,".:.1.I.l<ftI.!. "'Vt..an í )(o Presidente
Instituida em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 258/2014
Autoria: Vereador Roni Alencar (pi'vlN).
Ementa: Requer ao Coordenador do PROCON de Bayeux que fiscalize e analise a
qualidade gasolina comercializada nos postos de combustíveis situados em nossa cidade.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 116 e 119 do
Regimento Interno desta Casa e depois de ouvido o Plenário, o em-io de veemente apelo
ao Coordenador do PROCON de Ba)'eux, 9)1(.. J.ânio.1!ui6 de ~, que fiscalize e analise
a qualidade da gasolina comercializada nos postos de combustíveis situados em nossa
cidade.

]USTIFICATIV A

Preliminarmente, é importante esclarecer que o Programa de Proteção e
Defesa do Consumidor (procon) Municipal de Ba)'eux tem como atribuição a proteção dos
cidadãos nas relações de consumo e competência para fiscalizar o posto de combustí,-eis na
condição de fornecedor de produto ou prestador de sen·iços.

Isto esclarecido, nobres colegas parlamentares, todos nós sabemos que a
qualidade da gasolina comercializada, muitas vezes, é ruim, o que causa di,-ersos danos aos
veículos automotores e prejuízos financeiros aos consumidores.

Por isso, é necessário que os órgãos fiscalizadores dos postos de
combustíveis realizem periodicamente vistorias nesses estabelecimentos comerciais, para
que seja averiguada qualidade dos combustíveis, principalmente, da gasolina, por ser o
combustí,-el que estatisticamente, está mais propício a adulteração.

Neste caso, o órgão de defesa do consumidor local de Bayeux é o
PROCON, por isso apelamos atra,-és desta propositura pela fiscalização desses
estabelecimentos comerciais, para que o consumidor não continue tendo prejuízos
fmanceiros com a má condição da gasolina vendida em nossa cidade.

Diante da exposição de motivos acima elencada, espero o apoio dos ilustres
pares desta augusta Casa de Leis, para que esta relevante propositura seja analisada e
aprovada em plenário.

Sala ~S::S~~;;~014.

~~llluu:wt
Vereador (PMN)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Baycux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPj 08.606.972 / 0001-36
Fone, (83) 3232. 3286